ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND

V/v công tác tiếp nhận, đón

công dân từ các tỉnh phía Nam

về địa phương do ảnh hưởng

của dịch Covid-19

             Đức Phổ, ngày      tháng      năm 2021

      Kính gửi:

  - Phòng Y tế;

  - Phòng  Quản lý đô thị;

  - Trung tâm Y tế thị xã;

  - Công an thị xã;

  - Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

  - UBND các xã, phường.

 Thực hiện Công văn số 5457/UBND-KGVX ngày 15/10/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc công tác tiếp nhận, đón công dân từ các tỉnh phía Nam về

địa phương do ảnh hưởng của dịch Covid-19, Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo:

 1. Về phương tiện vận chuyển và địa điểm tập trung công dân của thị xã

Đức Phổ

 a) Đối với việc vận chuyển bằng đường hàng không: 188 công dân.

- Thời gian: Dự kiến hạ cánh lúc 11h20’; sau đó sẽ được tiếp nhận, đón về

điểm tập trung dự kiến khoảng 13h00’.

- Địa điểm tập trung công dân: Tại Quảng trường thành phố Quảng Ngãi

(đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi).

- Phương tiện vận chuyển công dân: Di chuyển bằng xe buýt của Công ty

TNHH MTV Mai Linh.

b) Đối với việc vận chuyển bằng đường bộ: 69 công dân

- Thời gian: dự kiến lúc 06h30’ ngày 17/10/2021.

  - Địa điểm: tập trung tại Quảng trường 08/10 - thị xã Đức Phổ.

 - Phương tiện vận chuyển công dân: Di chuyển bằng xe buýt của Công ty

TNHH MTV Mai Linh.

 2. Để công tác tiếp nhận, đón công dân từ các tỉnh phía Nam về địa phương

được chu đáo, đảm bảo công tác phòng, chống dịch, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu

các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

a) Công an thị xã

- Căn cứ thời gian dự kiến tập trung tại Quảng trường thành phố Quảng Ngãi

(đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi), bố trí 01 xe chỉ huy và bố trí lực

lượng phối hợp với các lực lượng của Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Trung tâm Y tế,

Phòng Quản lý đô thị có mặt tại các địa điểm tập trung công dân trước 60 phút để

chủ động phối hợp với chính quyền sở tại và các lực lượng chức năng của tỉnh

2

(Đoàn công tác của tỉnh) chuẩn bị các điều kiện, phân nhóm công dân của địa

phương mình để tổ chức tiếp nhận, đón về địa phương.

- Chịu trách nhiệm công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại địa

điểm tập trung công dân (tại Quảng trường 8/10 thị xã Đức Phổ); bố trí lực lượng

cùng với các lực lượng khác (Y tế, Quân sự, tình nguyện viên…) tham gia công tác

phòng, chống dịch; hỗ trợ các địa phương rà soát, phân nhóm công dân phục vụ

công tác tiếp nhận, đón công dân nhanh chóng, hiệu quả, an ninh, an toàn.

b) Ban Chỉ huy Quân sự thị xã

- Bố trí lực lượng cùng với Công an thị xã, Trung tâm Y tế có mặt tại các địa

điểm tập trung công dân để chuẩn bị các điều kiện, phân nhóm công dân của địa

phương mình để tổ chức tiếp nhận, đón về địa phương.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết (che rạp, ghế ngồi….) tại điểm tập

trung công dân (tại Quảng trường 8/10 thị xã Đức Phổ) để phục vụ công tác, tiếp

nhận, đón công dân nhanh chóng, hiệu quả, an ninh, an toàn, đảm bảo công tác

phòng, chống dịch.

 - Cử lực lượng tham gia cùng với các lực lượng khác trong công tác phòng,

chống dịch; rà soát, phân nhóm công dân phục vụ công tác tiếp nhận, đón công dân.

 c) Phòng Y tế

 - Chủ động liên hệ với các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh và UBND các

xã, phường rà soát danh sách công dân, tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết

định cách ly y tế tập trung theo đúng quy định; lập danh sách công dân đủ điều kiện

cách ly y tế tại nhà và gửi cho các địa phương để ban hành Quyết định cách ly y tế

tại nhà theo quy định.

 - Hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện việc cách ly y tế và các biện

pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5350/UBND-

KGVX ngày 12/10/2021 về thay đổi quy định cách ly y tế đối với người đến/về tỉnh

Quảng Ngãi từ vùng dịch Covid-19.

d) Trung tâm Y tế thị xã

 - Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm theo đúng quy định.

 - Cử lực lượng tham gia cùng với các lực lượng khác trong công tác phòng,

chống dịch; rà soát, phân nhóm công dân phục vụ công tác tiếp nhận, đón công dân.

 e) Phòng Quản lý đô thị

 - Cử lực lượng tham gia cùng với các lực lượng khác trong công tác tiếp

nhận, đón công dân tại các địa điểm tập trung về địa phương.

 f) UBND các xã, phường

- Rà soát, chuẩn bị các điều kiện bảo đảm, sẵn sàng tiếp nhận, cách ly tập

trung công dân Quảng Ngãi về từ khu vực phía Nam.

3

- Ban hành quyết định cách ly tại nhà và xác nhận hoàn thành cách ly tại nhà

theo quy định. Giám sát chặt chẽ các trường hợp công dân sau hoàn thành CLTT về

cách ly tại nhà.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm

vụ, phạm vi và thẩm quyền quản lý tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nêu

trên, đảm bảo công tác phòng, chống dịch đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy; TT HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Chánh, Phó Chánh VP;

- CVVPQuỳnh;

- Lưu: VT.

          CHỦ TỊCH

          Vũ Minh Tâm

4

		2021-10-21T15:07:57+0700

		2021-10-21T15:14:54+0700

		2021-10-21T15:14:54+0700

		2021-10-21T15:14:54+0700

		2021-10-21T15:14:54+0700